
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 135         del  22/05/2014 

O G G E T T O 
 
 
REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA DIF FERENZIATA 
DI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI  (CD CCR). D ELEGA ALLA 
SOCIETA’ “AZIENDA SERVIZI  MUNICIPALIZZATI SRL MOLF ETTA” ALLA 
RICHIESTA DI FINANZIAMENTO REGIONALE ( DGRP N.729/2 014). 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno ventidue del mese di maggio nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 
l’Azienda Servizi Municipalizzati s.r.l. (già “Azienda Speciale”, nel seguito ASM) è società 
partecipata al 100 % dal Comune di Molfetta, nonché affidataria “in house” dei servizi di 
gestione dei rifiuti solidi urbani e dei servizi di igiene urbana; 
 
con determinazione dirigenziale n. 114 del 19/04/2010 l’ASM venne incaricata, nell’ambito 
del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani, della gestione di n. 3 aree attrezzate come 
“isole ecologiche”, due delle quali ubicate nelle zone periferiche della città, rispettivamente a 
levante ed a ponente del centro urbano; 
 
nella zona di levante è stato successivamente realizzato un “Ecopunto” (ubicato in via 
Samarelle angolo via Giulio Cozzoli) che viene attualmente gestito con evidente gradimento 
da parte degli utenti che lo frequentano in misura via via crescente; 
 
l’ASM ha più volte manifestato la propria volontà di procedere alla realizzazione di un Centro 
Comunale di Raccolta (CCR) alla periferia di ponente (cfr. le relazioni ai bilanci preventivi e 
di esercizio degli ultimi anni), anche curandone direttamente tutti gli aspetti operativi, dal 
reperimento delle risorse finanziarie alla progettazione, realizzazione e rendicontazione; 
 
la DGR pugliese n. 729 del 17.04.2014 pubblicata sul BURP n. 604 del 13.05.2014 - P.O. 
FESR 2007-2013, PPA dell’Asse II, linea di intervento 2.5, azione 2.5.1 (“Potenziamento e 
ammodernamento delle strutture dedicate alla raccolta differenziata. Realizzazione di centri 
comunali e/o intercomunali per la raccolta differenziata di rifiuti solidi urbani ed assimilati 
(cd CCR) e per la realizzazione di sistemi innovativi  di raccolta degli RSU”), delinea percorsi 
tecnico – amministrativi utili alla realizzazione di interventi volti ad ottimizzare i servizi di 
igiene urbana nell’ottica della implementazione e / o sviluppo delle raccolte differenziate di 
varie frazioni merceologiche ed in particolare della realizzazione di CCR, come definiti 
dall’art. 183, co. 1, lett. mm) del Decreto Legislativo 3/4/2006 n. 152 (Codice  Ambiente); 
 
la medesima DGR individua risorse da destinare a tali utilizzi, prevedendo che le relative 
domande di finanziamento vengano presentate dai Comuni, in forma singola o associata, 
ovvero dalle “… società in house formalmente delegate dai Comuni che dimostreranno di 
essere in possesso di almeno una progettazione definitiva, così come definita dal D. Lgs. n. 
163/2006 e ss. mm. ii. e dal DPR 207/2010 e ss. mm. ii., siano in grado di indire le gare di 
affidamento degli interventi con un termine accettabile di ultimazione dei lavori  e con un 
costo complessivo di € 250.000 …”;  
 
la ripetuta DGR stabilisce altresì che l’utilizzo delle risorse messe a disposizione avverrà “… 
privilegiando i soggetti beneficiari che presentino cronoprogrammi non solo coerenti con gli 
orientamenti di chiusura di cui alla decisione della Commissione Europea C (2013) 1573, ma 
che possano chiudere il progetto entro il 30 giugno 2015 …”; 
 
questo Comune ha già positivamente sperimentato, nel recente passato, la capacità dell’ASM 
di predisporre istanze di finanziamento che vengano successivamente giudicate meritevoli di 
accoglimento (si consideri, ad esempio, la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 
22/07/2011, con la quale si approvava il “Piano Comunale di Raccolta Differenziata” 
predisposto, senza oneri a carico del bilancio comunale dall’Azienda Servizi Municipalizzati, 
che ha portato ad un finanziamento di circa 236.000 euro); 
 
l’ASM, azienda pubblica specializzata nell’erogazione di servizi di igiene urbana e di gestione 
dei rifiuti urbani, ha maturato anche una valida esperienza nella realizzazione di strutture fisse 
(ampliamento del capannone che ospita l’impianto di selezione di rifiuti provenienti da 
raccolte differenziate – di proprietà – ; realizzazione dell’Ecopunto di levante), ed è in grado  
di rispettare i tempi di realizzazione, invero ristretti, imposti dalla citata DGR; 



 
ritenuto che: 
 
questa Amministrazione è impegnata nell’avvio della trasformazione del servizio di raccolta 
dei rifiuti urbani nelle modalità “porta a porta” e ritiene utile e necessario dotare l’ASM s.r.l. 
di tutti i beni e le strutture utili a tal fine; 
 
l’ASM s.r.l. è società partecipata al 100 % dal Comune di Molfetta, per cui ogni 
finanziamento acquisito dalla stessa costituisce non solo un incremento del relativo aziendale, 
ma anche – sia pure indirettamente – di quello  comunale; 
 
la delega all’ASM di tutte le attività finalizzate alla realizzazione di un Centro Comunale di 
Raccolta (CCR) di ponente (come pure di qualsiasi altra struttura utile allo svolgimento del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani)  evita che sorgano inutili aggravi di costi a carico del 
bilancio comunale e/o dell’ASM; 
 
tutto ciò premesso e ritenuto,  
 
Visto il T.U.E.E.L.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 
Territorio e, di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Economico-
Finanziario , ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. t8/8/2OOO n. 267 e ss. mm. ii., 
 
Ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano 

 
                                                             DELIBERA 
 
1) Delegare l’ASM s.r.l., società partecipata da questo Ente al 100 %, affidataria “in house” 
dei servizi di gestione dei rifiuti urbani ed in particolare delle raccolte differenziate, 
impegnata nella trasformazione del servizio di raccolta dalla modalità “stradale di prossimità” 
alla modalità “porta a porta” allo svolgimento di tutte le attività funzionali alla realizzazione 
del Centro Comunale di Raccolta di ponente, ed in particolare alla richiesta del finanziamento 
delle opere e delle forniture necessarie per l’attivazione del medesimo, secondo quanto 
previsto dalla DGR  pugliese n. 729 del 17/04/2014. 
 
2) Delegare altresì l’ASM a richiedere qualsiasi altro finanziamento che possa essere 
concesso direttamente al gestore dei servizi di igiene urbana ovvero al soggetto che provvede 
alla gestione dei rifiuti urbani, previa concertazione con questo Comune. 
 
3) Notificare il presente atto al Presidente dell’ASM s.r.l. ad intervenuta esecutività. 
 
Dopo di chè 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Stante l'urgenza, con separata votazione favorevole ed unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 



Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica 
       FAVOREVOLE 
Il Dirigente Settore Territorio 
   f.to  Arch. Sabina Lenoci 
 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità contabile 
           FAVOREVOLE 
Il Dirigente “a.i.” Settore Economico-Finanziario 
      f.to  dott. Giuseppe Lopopolo 
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 27/05/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


